
L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 02 de Janeiro de 2024.

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023

PROCESSO Nº 5479/2023
Código Cidades TCE/ES nº: 

2023.013E0700001.02.0014

Município de Boa Esperança/ES, através de sua 
Pregoeira, no cumprimento das Leis 10.520/02, 
8.666/93 e Leis Complementares, torna público a 
errata do pregão em epígrafe, cuja publicação foi 
realizada no DIOES e DOMES no dia 28/12/2023.

Onde se lê:
Data de abertura: 18/12/2024
Leia-se:
Data de abertura: 18/01/2024

Boa Esperança/ES, 29 de dezembro de 2023
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ
Pregoeira Oficial

Protocolo 1237665

João Neiva

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
055/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA
CONTRATADA: MAJ PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA ME, CNPJ nº 13.232.846/0001-07
OBJETO: Contratação da empresa MAJ PRODUÇÕES 
E EVENTOS LTDA, detentora de Contrato de 
Exclusividade com “GRCESES INDEPENDENTE DE 
BOA VISTA”, para apresentação/show artístico, 
de acordo com a programação de eventos 2024, 
promovidos pela SEMUC. CONTRATO N° 126/2023. 
VALOR: R$ 42.000,00, com vigência pelo período de 
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura.
Cód. CidadES - TC/ES: 2023.040E0700001.10.0055
João Neiva/ES, 29 de dezembro de 2023.
Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal

Protocolo 1237863

Linhares

RATIFICAÇÃO REFERENTE A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LINHARES-ES
CONTRATADAS: WEVERTON FREITAS DUARTE 
ME, SUPORT LOCAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI, PR 
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, JUAREZ INÁCIO 
ROSA e WALTER ABRAÃO VON SCHAFFEL ME
PROCESSO: 023.244 /2022

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que nos autos do 
processo em epígrafe e nos termos do inciso IV, do 
artigo 24, da Lei n° 8.666/93, no que diz respeito à 
Dispensa de Licitação, prevista no citado dispositivo 
legal, decido pela contratação de empresas: 
WEVERTON FREITAS DUARTE ME- CNPJ 
02.420.501/0001-52 - ROTAS N° 102 “M” e 103 “M” 
valor global RS 71.827,50,  SUPORT LOCAÇÃO E 
TRANSPORTE EIRELI - CNPJ 07.378.804/0001-78 
- ROTAS N° 034”M” e 346 “M” valor global  R$ 
94.896,90,  PR TRANSPORTES E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ 02.420.501/0001-52 ROTA N° 082 M 

valor global R$ 53.466,00, JUAREZ INÁCIO ROSA 
- ME - CNPJ 02.420.501/0001-52 - ROTA N° 345 M 
valor global 51.230,40, e WALTER ABRAÃO VON 
SCHAFFEL ME - CNPJ 02.420.501/0001- ROTA 
N° 348 M valor global 44.028,00, sob a forma de 
fretamento, para transportar os alunos da rede 
Municipal de ensino, no valor total de R$ 315.448,80 
(trezentos e quinze mil, quatrocentos e quarenta e 
oito reais e oitenta centavos). Homologo e autorizo 
o empenho da despesa.

Cód. CidadES Contratações: 
2023.042E0600008.09.0011

Linhares-ES, 29 de Dezembro de 2023

Maria Da Penha Valani Giuriato
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1237473

RATIFICAÇÃO REFERENTE A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO LINHARES-ES
LOCADOR: NORMA GAMA DE JESUS
CPF: 996.139.807-68
PROCESSO: 023.753/2023

A Secretaria Municipal De Segurança pública e 
Defesa social, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que nos autos do processo em epígrafe e nos 
termos do Artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93, 
no que diz respeito à Dispensa de Licitação, prevista 
no citado dispositivo legal, decido pela locação de 
imóvel, sendo o valor mensal R$ 1.011,00 (hum mil 
e onze reais) e valor global de R$ 12.132,00 (doze 
mil e cento e trinta e dois reais), destinado a atender 
as instalações e funcionamento GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL NO DISTRITO DE REGÊNCIA, localizado 
na Rua do Farol, Vila de Regência, Linhares/ES. 
Ficando as despesas de água e energia elétrica à 
custa do Locatário. Homologo e autorizo o empenho 
da despesa.
Cód. CidadES Contratações: 
2023.042E0600022.09.0014

Linhares-ES, 29 de Dezembro de 2023

JONES DA SILVA DE FREITAS MATTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA A 
E DEFESA SOCIAL

Protocolo 1237590

Marechal Floriano

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 037/2023

ID TCEES 2023.045E0700001.01.0048

A Prefeitura de Marechal Floriano, Estado do Espírito 
Santo, através da Comissão Pregão, torna público 
a a NOVA DATA E HORA DE ABERTURA do pregão, 
devido a retificação subitem 9.2.6.3 “b” do edital, 
conforme segue:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS, PARECERES, ESTUDOS, 
PLANEJAMENTOS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 30 de Dezembro de 2023 às 1:07:23 Código de Autenticação: ce433e01



410
DOM/ES - Edição Nº2.424

terça-feira, 02 de Janeiro de 2024

Boa Esperança

Aviso de Licitação

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
SUSPENSA E EDITAL RETIFICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
PROCESSO: 4.320/2023

Código Cidades TCE/ES nº: 
2023.013E0700001.01.0016

O Município de Boa Esperança/ES, UASG 
985619, através da sua Pregoeira, no cumprimento 
das Leis 10.520/02, 8.666/93 e Leis Complementares 
torna público, para conhecimento dos interessados a 
RETIFICAÇÃO do Termo de Referência e do item 9, 
subitem 9.11 do Edital, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada para fornecimento e instalação 
de kits de energia solar fotovoltaica, incluindo a 
elaboração do projeto executivo, aprovação na 
concessionária local de energia elétrica, execução, 
testes, colocação em operação e demais etapas 
necessárias para a implantação, entregues em 
plena condições de funcionamento e conectadas aos 
sistemas elétricos locais..
A data de realização da Sessão Pública passa a ser 
a seguinte: 22/01/2024, às 09h, no site www.gov.
br. Entrega das Propostas a partir de 02/01/2024, às 
08h:00, no site www.gov.br.
O edital retificado está disponibilizado, na íntegra, 
nos endereços eletrônicos www.compras.gov.
br e www.boaesperanca.es.gov.br ou na sede da 
Prefeitura Municipal, de segunda à quinta-feira das 
08h:00min às 16h:30min e às sextas-feiras das 
08h:00 às 12h30min. Mais informações através do 
telefone 27 3768 6531.

Boa Esperança/ES, 29 de dezembro de 2023
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ
Pregoeira Oficial

Protocolo 1237777

Errata

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023

PROCESSO Nº 5986/2023
Código Cidades TCE/ES nº: 

2023.013E0500002.02.0009

Fundo Municipal de Saúde de Boa Esperança/
ES, através de sua Pregoeira, no cumprimento das 
Leis 10.520/02, 8.666/93 e Leis Complementares, 
torna público a errata do pregão em epígrafe, cuja 
publicação foi realizada no DIOES, DOMES e DOU no 
dia 28/12/2023.

Onde se lê:
Data de abertura: 17/12/2023
Leia-se:
Data de abertura: 17/01/2024

Boa Esperança/ES, 29 de dezembro de 2023
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ
Pregoeira Oficial

Protocolo 1237643

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023

PROCESSO Nº 5479/2023
Código Cidades TCE/ES nº: 

2023.013E0700001.02.0014

Município de Boa Esperança/ES, através 
de sua Pregoeira, no cumprimento das Leis 
10.520/02, 8.666/93 e Leis Complementares, 
torna público a errata do pregão em epígrafe, 
cuja publicação foi realizada no DIOES e DOMES 
no dia 28/12/2023.

Onde se lê:
Data de abertura: 18/12/2024
Leia-se:
Data de abertura: 18/01/2024

Boa Esperança/ES, 29 de dezembro de 2023
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ
Pregoeira Oficial

Protocolo 1237666

Castelo

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO com base no Art. 
26 da Lei Federal nº 8.666/1993, a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fundamento no Art. 24, II 
da Lei Federal 8.666/1993 para contratação da 
empresa LUMA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS 
E UTILIDADES DIVERSAS LTDA (CNPJ: 
42.525.296/0001-04), no valor de R$ 7.380,00 
(Sete Mil, Trezentos e Oitenta Reais),cujo objeto 
é a aquisição de régua vibratória niveladora com 
motor a gasolina.

Castelo, ES, 29/12/2023
JOÃO PAULO SILVA NALI

Prefeito Municipal de Castelo
Protocolo 1237807

Inexigibilidade de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RECONHEÇO E RATIFICO com base no Art. 26 
da Lei Federal nº 8.666/93,a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, do processo nº 19.810/2023, 
com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei Federal 
8.666/1993, para contratação da empresa EDP 
ESPIRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
S.A. - CNPJ: 28.152.650/0065-36 no valor de R$ 
16.688,53 (dezesseis mil, seiscentos e oitenta e oito 
reais e cinquenta e três centavos), cujo objeto é a 
contratação de empresa para extensão de iluminação 
pública no Bairro Cava Roxa.

Castelo, ES, 29 de dezembro de 2023
JOÃO PAULO SILVA NALI

Prefeito Municipal de Castelo
Protocolo 1237700

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023 às 22:49:18 Código de Autenticação: a611e1b2


